İlgili mahkeme kararında

müşterek bir mal vakıf malı olduğu için taksime elverişli değildir. Bu nedenle

ortaklar hisseleriyle orantılı zaman dilimleri belirleyerek müşterek malı nöbetleşe

kullanmaya karar vermektedirler.69

Bab Mahkemesi 197 Numaralı sicilde kayıtlı (H. 1162/M.1749) tarihli bir başka

mahkeme kararında da tarafların zaman bakımından mühâye’e konusunda

66 Berki, Açıklamalı Mecelle (Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye), 238.

67 Bu bakımdan Mekan mühâye’esi mekânsal paylaşımın mümkün olduğu mallarda söz konusu

olur. Araba, kitap, hayvan veya küçük bir ev gibi mekânsal paylaşmanın mümkün olmadığı

sonra bir sene dahi ben sâkin olmak üzere beynimizde terâzi ve tevâfuk eyledik dedikde mezbûr

Hasan dahi mukırr-ı mezbûr Süleyman’ı ikrâr-ı meşrûhunda vicâhen tahkīk ve şifâhen tasdîk

etmeğin mâ-hüve’l-vâki‘ bi’t-taleb ketb olundu…” Kararın tam metni için bkz. Bab Mahkemesi 172

Numaralı Sicil (1152-1153/1740), haz. Coşkun Yılmaz (İstanbul: İBB Kültür AŞ Yayınları, 2019),

135. Aynı yönde başka bir karar örneği için bkz. Bab Mahkemesi 150 Numaralı Sicil (1143-1144 /

1730-1732), haz. Coşkun Yılmaz (İstanbul: İBB Kültür AŞ Yayınları, 2019), 375.

Taraflardan nöbet sırası geçmiş olanın evi tahliye

etmesi ve nöbet sırası gelene teslim etmesi hüküm altına alınmıştır.70

Mekan bakımından mühâye’e ile ilgili de mahkeme kararlarında örneklere

rastlamak mümkündür. Örneğin İstanbul Mahkemesi 22 Numaralı Sicilde (H.

1107/M.1695) tarihli bir kararda bir malın babalarından miras kalan hisseleri

oranında mekan bakımından mühâye’e yoluyla birçok malın menfaatinin

paylaşıldığı görülmektedir. İlgili kararda hangi ortağın hangi malın hangi

kısmında kullanım hakkına sahip olacağı ayrıntılı bir şekilde belirlenmiştir.71

menzil-i mahdûd-ı mezkûru müvekkile-i mezbûre Hadîce Hatun tahliye ve müdde‘iye-i

mezbûre Zeyneb Hatun’a yüz kırk iki gün kızı ile ma‘an sâkine olmak için teslîme vekîl-i mezbûr

Mustafa’ya tenbîh olunduğu Mahkeme-i Bâb’da ba‘de’t-tescîl huzûr-ı âlîlerine i‘lâm olundu…”

Kararın tam metni için bkz. Bab Mahkemesi 197 Numaralı Sicil (1162-1163 / 1749-1750), haz. Coşkun

Yılmaz (İstanbul: İBB Kültür AŞ Yayınları, 2019), 379.

71 “…menzil-i mezbûr kābil-i kısmet olmağla tevliyetim hasebiyle kız karındaşım mezbûre Havva

ile beynimizde muhâyee bi’l-mekân vechi üzere taksîm olunmak matlûbumdur dedikde gıbbe’t-

herbiri muhâyee bi’l-mekân vechi üzere kabz ve kabûl etmeğin vâki‘ hâli mevlânâ-yı mezbûr

mahâllinde tahrîr ve ma‘an ba‘s olunan Ali Çelebi b. Mustafa ve Mehmed Çelebi b. İbrahim ile

meclis-i şer‘a gelip alâ vukū‘ihî inhâ ve takrîr etmeğin mâ vaka‘a bi’t-taleb ketb olundu…”

Kararın tamamı için bkz. İstanbul Mahkemesi 22 Numaralı Sicil (1107-1108 / 1695-1697), haz. Coşkun

Yılmaz (İstanbul: İBB Kültür AŞ Yayınları, 2019), 119.

evvel intifa etmek için kur'a çekildiği gibi mekånen muhayeede dahi kur'a ile ta'yin-i mahal

olunmalıdır.”74 hükmüyle söz konusu anlaşmazlık ihtimalinin ortadan kaldırılması

için kur’a yöntemini düzenleme altına almıştır.

Kur’a yöntemiyle kullanım sırasını belirlemeye örnek olarak Bab Mahkemesi

92 Numaralı sicile kayıtlı (H.1121/1709) tarihli bir mahkeme karar gösterilebilir.

İlgili kararda vakıf malı olduğu ve mütevellisi izin vermediği için taksim

edilemeyen bir müşterek malın zaman bakımından mühâye’e ile menfaatinin

paylaşılmasına taraflarca karar verilmiştir. Ancak taraflar kullanmaya başlama

birtakım belirlemeler yapılır. Örneğin taşınır bir eşyada, bu eşyanın kullanımı

belirli zaman aralıklarıyla sağlanabilir. Taşınmaz eşyalarda ise belirli zaman

aralıklarıyla kullanım söz konusu olabileceği gibi taşınmaz fiilen bölünerek her bir

Kararın tamamı için bkz. Bab Mahkemesi 92 Numaralı Sicil (1120-1121 / 1709), haz. Coşkun Yılmaz

(İstanbul: İBB Kültür AŞ Yayınları, 2019), 500.

76 Serahsî, Mebsût, 20:270; Molla Hüsrev, Kaynaklarıyla Büyük İslâm Fıkhı, (Gurer ve Dürer

Tercümesi), 4:357; Zuhaylî, İslâm Fıkıh Ansiklopedisi, 7:189.

77 Berki, Açıklamalı Mecelle (Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye), 239.

durumu söz konusu olabilir. Burada anlaşmazlık tarafların mühâye’den doğan

hak ve yetkilerini kullanma sahaları hususundadır. Bu gibi durumlarda

mahkemelerin bilirkişi marifetiyle malın sınırlarını belirleme yoluna gittikleri

görülmektedir. Örneğin, İstanbul Mahkemesi 172 Numaralı Sicile kayıtlı (H.

1257/M.1841) tarihli bir mahkeme kararında zaman bakımından mühâye’eye konu

olmuş bir mal bulunuyor. Taraflar mühâye’enin varlığı konusunda değil

mühâye’eye tabi malın sınırları konusunda bir anlaşmazlığa düşüyor. Üzerinde

anlaşmazlık olan kısmın da mala dahil olduğu konusunda bilirkişi kanaati

bakımından mühâye’eler için ise görüş ayrılıkları bulunmaktadır. Bazı hukukçular

zaman bakımından mühâye’ede ariyet manası olduğunu ve ariyetin ücret ile

başkasına kiralanmayacağını ifade ederek istiğlâl şart koşulmuş olsa da zaman

için bkz. İstanbul Mahkemesi 172 Numaralı Sicil (1257-1258 / 1841-1842), haz. Coşkun Yılmaz

(İstanbul: İBB Kültür AŞ Yayınları, 2019), 167.

97 Halebî, İzâhlı Mülteka El Ebhur Tercümesi, 4:87; Bilmen, Hukukı İslâmiyye ve Istılahatı Fıkhiyye

Kamusu, 7:157.

98 Ariyet ve icare sözleşmelerinde ise durum böyle değildir. Mola Hüsrev, Kaynaklarıyla Büyük İslâm

dahi ber-vech-i muharrer istîcâr ve kabûl edip mâh be-mâh yirmişer guruş kirâyı bize bilâ-ta‘allül

tamamen edâ ve teslîme ta‘ahhüd eyledi deyü ba‘de’l-ikrâr ve’t-tasdîk bu vechile kat‘-ı münâza‘a

eyledikleri İstanbul Mahkemesi’nden huzûr-ı âlîlerine i‘lâm olundu…” Kararın tam metni için

bkz. İstanbul Mahkemesi 94 Numaralı Sicil (1222-1223 / 1807-1809), haz. Coşkun Yılmaz (İstanbul:

mu‘teber-i kat‘î ile sekiz yüz guruş bedel-i makbûz-ı müstehlek mukābelesinde mezbûre Âişe

Hatun’a ferâğ ve tefvîz ve teslîm eylediğimde ol dahi tefevvüz ve kabûl ve mütevelliye-i hâzıra-

i mezbûre dahi tasarrufuna izin verip ol …” Kararın tam metni için bkz. İstanbul Mahkemesi 148

Numaralı Sicil (1241-1242 / 1826-1827), haz. Coşkun Yılmaz (İstanbul: İBB Kültür AŞ Yayınları,

2019), 208.

121 Halebî, İzâhlı Mülteka El Ebhur Tercümesi, 4:87.